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Punkt 1: Status på forberedelse til Byrådsvalg 2025

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Valgsekretariatet forelægger de foreløbige forberedelser af Byrådsvalg 2025 til orientering.

Valgsekretariatet forelægger til drøftelse:

1. Forslag til vælgermobilisering: udpegning af tilforordnede med handicap til deltidsbemanding af valgsteder

Beslutning

Valgbestyrelsen tog orienteringen til efterretning med følgende bemærkninger:

Valgsekretariatet udarbejder en bemandingsplan på valgstederne, som tager højde for substitution af tilforordnede
kandidater på valgaftenen uden, at det påvirker valgstedernes evne til at gennemføre partioptællingen,
Valgsekretariatet udarbejder forslag til ny proces for brevstemmegennemgang udført af valgbestyrelsen med bistand
fra kommunalt ansatte, og 
Vælgermobilisering: Forsøgsordning indføres med mulighed for deltidsbemanding på ét af kommunens valgsted
med hjælpere fra kommunens handicaptilbud og koordineret af civilsamfundskoordinatoren i samarbejde med
valgsekretæren.

Gennemgang af sagen

Valgforberedelserne til Byrådsvalg 2025 følger retningslinjerne givet på Valgbestyrelsens principmøde 31.03.2022. På
valgbestyrelsesmødet giver Valgsekretariatet en status på de aktuelle valgforberedelser vedrørende: 

Generel orientering om valg
Lovændring af betydning for Byrådsvalget
Tilforordnede
Optælling af afstemningsresultatet
Regionsrådsvalg

Generel orientering

Nyt valgsystem: Det nye KOMBIT-valgsystem anvendes for første gang i Danmark ved kommunal- og regionsrådsvalg
2025. Valgsekretariatet har i december 2024/januar 2025 deltaget i de nationale systemtest, og er klar til at anvende det
nye system.

Det er Valgsekretariatets vurdering, at det nye system i høj grad vil bidrage til kommunernes forberedelsesproces og
håndtering af valgdata. Systemet indebærer en vis ensretning på nationalt plan, som påvirker tidligere lokale løsninger,
eks. stemmeindberetningen fra valgsteder på valgaftenen.

Der gives på mødet en kort orientering om mulighederne i det nye valgsystem og hvordan det vil påvirke de eksisterende
valgprocesser i kommunen, eks. via automatiserede arbejdsgange, materiale/datatræk til valgbestyrelsen, indberetning fra
valgsteder og udarbejdelse af valgbog. 

Valgsystemet åbnes for kommunerne til kommunal- og regionsrådsvalg 2025 medio august, og Valgsekretariatet vil på
næste valgbestyrelsesmøde i september/oktober vise systemet.

Lovændringer: Med virkning pr. 01.01.2024 trådte en række justeringer til valglovgivningen i kraft. De generelle
ændringer blev drøftet og implementeret ved EU-valget i 2024, mens de specifikke kommunalvalgsregler anvendes for
første gang ved Byrådsvalg 2025.

Relevante ændringer for alle valg:

Udvidelse af kredsen af brevstemmemodtagere
Brevstemmer kan gennemgås af Valgbestyrelsen med bistand af kommunalt ansatte i stedet for to valgstyrere
Mulighed for bedre forsendelse af brevstemmer mellem kommunerne
Udformning af stemmesedler ens for alle valgtyper



Lempelse af bedømmelse af stemmesedler, så færre stemmer vurderes ugyldige
Ingen pligt til annoncering af valgkort-annoncer i dagbladene

Relevante ændringer for byrådsvalg/regionsrådsvalg:

Valgret bevares trods flytning mellem kommuner kort før valgdagen
Mindsteantal stillere ved regionale valg er øget (fra 50 til 300 i Region Hovedstaden)
Mulighed for listeforbund er afskaffet (valgforbund bevares)
Ens listebetegnelser og bogstavbetegnelser er afskaffet

 Tilforordnede: Valgstederne bemandes ved byrådsvalg på følgende vis: 

Tilforordnet – ”standard-bemanding” pr. valgsted: 240 personer
Tilforordnet – ekstrahold fra kl. 18.30 (5 pr. valgsted): 45 personer
Kommunalt ansatte - supplerende tællere fra kl. 20 (7 pr. valgsted, kommunalt ansatte) – i alt 63 personer

Valgstederne modtager herudover et supplement af kommunalt ansatte til optælling kl. 20 således, at kandidater (som ikke
er valgstyrere) kan forlade valgstedet og deltage i rådhusarrangementet på valgaftenen. Antallet fastsættes, når
kandidaterne er offentliggjort og partierne har udpeget tilforordnede på valgstederne.

De tilforordnede vælgere udpeges ved hvert valg af partierne efter den aktuelle mandatfordeling i Gladsaxe Byråd på
tidspunktet for udpegningen. De partiudpegede tilforordnede suppleres herefter af øvrige tilforordnede vælgere i
kommunen.

Blandt forvaltningernes forslag til indsatser for øget valgdeltagelse har Social- og Sundhedsforvaltningen foreslået, at
nogle af valgstedernes tilforordnede rekrutteres via kommunens handicaptilbud til deltidsbemandning af udvalgte
funktioner på valgstedet og understøttes af kommunens handicapkoordinator.

Forslaget forelægges Valgbestyrelsen til drøftelse i forhold til bemandingen på valgstederne.

Stemmesedler

Valgbestyrelsen godkender stemmeseddelforlægget før valget, når kandidatlisterne er godkendt.

Tidsplan for udarbejdelse af stemmeseddel og opslag forelægges Valgbestyrelsen i forbindelse med godkendelse af
kandidatlisterne.

Optælling af afstemningsresultatet

Afstemningsresultatet ved Byrådsvalg 2025 opgøres på følgende vis:

På valgaftenen: Partistemmer og personlige stemmer optælles (foreløbig fintælling).
Dagen efter valget: Fintælling af afstemningsresultatet gennemføres i Gladsaxe Sportshal inden mødet i
Valgbestyrelsen.

På valgaftenen skal alene optælles partistemmer, men der er i Gladsaxe Kommune tradition for også at gennemføre en
foreløbig personlig stemmeoptælling blandt kandidaterne til byrådsvalget. 

Indberetning af stemmeresultatet foregår i det nye valgsystem således, at valgstederne først optæller og indberetter de
obligatoriske partistemmer vedrørende byrådsvalget til Valgsekretariatet, som løbende offentliggøres på www.valg.dk.
Herefter starter valgstederne optællingen af de personlige stemmer, som indberettes til Valgsekretariatet.

Regionsrådsvalgets stemmer optælles på valgaftenen alene med partistemmer, mens de personlige stemmer tælles dagen
efter til fintællingen.

Regionsrådsvalg

Gladsaxe Kommune bistår Regionsrådet med afholdelse af Regionsrådsvalg 2025 samme dag som Byrådsvalg 2025.
Kommunens opgaver med regionsrådsvalget udføres sideløbende med kommunens egne valgprocesser ifm. byrådsvalget.

Regionen forventes at anmode kommunerne om bistand til eventuel fornyet fintælling af regionsstemmerne. Denne
bistand er en del af den sædvanlige valgproces i Gladsaxe, som udføres af kommunalt ansatte. 

Kommunens eventuelle udgifter til en fornyet fintælling dækkes efterfølgende af Regionen.



Punkt 2: Valgsteder 2025

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning

Valgbestyrelsen tog orienteringen til efterretning med bemærkning om:

at Bibliografen alene bruges som valgsted (Bagsværd Valgsted) på valgaftenen således, at både bibliotek og biograf
lukkes for besøgende.

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommune har 9 afstemningsområder med hvert sit valgsted, som er placeret på kommunens skoler og
biblioteker:

Valgsted Beliggenhed Stemmeberettigede vælgere 2021

1. Bagsværd Valgsted Bibliografen 5.207

2. Hovedbiblioteket Valgsted Hovedbiblioteket 7.103

3. Egegård Valgsted Gladsaxe Skole 6.524

4. Grønnemose Valgsted Grønnemose Skole 7.313

5. Mørkhøj Valgsted Mørkhøj Skole 7.451

6. Stengård Valgsted Stengård Skole 6.236

7. Søborg Valgsted Søborg Skole 4.254

8. Vadgård Valgsted Vadgård Skole 4.726

9. Værebro Valgsted Skovbrynet Skole 3.847

Valgbestyrelsen drøftede 31.03.2022, punkt 3, kapaciteten på valgstederne, herunder især i forhold til Bagsværd Valgsted.
Det blev besluttet at bevare valgstedernes placering, som bedste løsning.

Valgstederne står selv for planlægning af indretning og opstilling med bistand fra Valgsekretariatet,
Digitaliseringsafdelingen og Driftsafdelingen.

Ved seneste valg har Mørkhøj Valgsted bl.a. ønsket ændring i opstilling af valgbordene af hensyn til vælgerflowet og
tilgængelighed, hvilket kræver nye installationer i valglokalet af hensyn til sikker kabling af valg-pc’erne.
Valgsekretariatet vil sammen med valgsekretæren undersøge muligheden for nyt inventar eller bygningsindretninger til
valg på Mørkhøj Valgsted.

Valgsekretariatet vil derudover generelt have fokus på tilgængelighed på valgstederne ved Byrådsvalg 2025 i form af: 

Screening af valgstedernes indretning ved Byrådsvalg 2025 i samarbejde med bl.a. kommunens
civilsamfundskoordinator og frivillige vælgere med handicap.
Undersøge permanente bygningsindretninger til valgformål med Ejendomscentret og ”bygningsejer” (den lokale
skole-/biblioteksledelse).



Punkt 3: Proces for kandidatanmeldelse

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Valgsekretariatet indstiller,

1. at kandidatanmeldelsesprocessen godkendes, og
2. at Valgsekretariatet bemyndiges til at behandle og afgøre ansøgninger fra kandidatlisterne om stillerfritagelse.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Gladsaxe Kommunes kandidatanmeldelsesproces til Byrådsvalg 2025 foregår i perioden 02.09.2025 – 07.10.2025.

Orientering til kandidater og anmeldelsesblanketter

Kandidatanmeldelsesprocessen til Byrådsvalg 2025 er offentliggjort på kommunens hjemmeside. Informationen på
hjemmesiden suppleres i august måned med kommunens generelle valgannoncering i lokalavisen, som starter med
orientering om valget og opstillingsprocessen.

Kandidatanmeldelse til Byrådsvalg 2025 skal ske på Indenrigs- og Sundhedsministeriets (fysiske) anmeldelsesblanketter.
Interesserede kandidatlister modtager vejledning om opstillingsprocessen samt anmeldelsesblanketten ved henvendelse til
Valgsekretariatet. 

Valgsekretariatet har ultimo maj måned sendt orientering om anmeldelsesprocessen inkl. relevante blanketter direkte til:

Kandidatlister fra Byrådsvalg 2021, som opnåede mandat (uanset om de aktuelt er repræsenteret i Byrådet),
Kandidatlister fra Byrådsvalg 2021, som ikke opnåede mandat, men i valgperioden 2022-2025 har modtaget
partistøtte, samt
Nuværende partier/mandater i Byrådet, som ikke har opnået mandat ved Byrådsvalg 2021.

Tidsoversigt og frister

Kandidatanmeldelsesprocessen ser således ud:

02.09.2025 Indlevering af kandidatlister uden stillere, start

16.09.2025 Indlevering af kandidatlister uden stillere, slut

Indlevering af kandidatlister med stillere, start

23.09.2025 Valgbestyrelsens beslutning om stillerfritagelse (seneste frist)

30.09.2025 Indlevering af kandidatlister med stillere, slut

04.10.2025(lørdag) Valgbestyrelsens underretning om mangler ved kandidatliste
(seneste frist)

06.10.2025 – kl.
12

Sidste afhjælpning af mangler ved kandidatliste

Sidste frist for anmeldelse af listeforbund/valgforbund

07.10.2025 Offentliggørelse af kandidatlister

 



Ovenstående frister er fastsat i henhold til valglovgivningen og Valgbestyrelsen kan ikke give kandidatlister/kandidater
dispensation fra fristerne.

Godkendelse af stillerfritagelse

I perioden 02.09.-16.09.2025 kan en kandidatliste ansøge om opstilling med stillerfritagelse, hvis 1) kandidatlisten
opnåede repræsentation ved Byrådsvalg 2021, og 2) stadig 9 uger før valgdagen er repræsenteret i Gladsaxe Byråd. 

Valgsekretariatet vurderer i denne periode muligheden for stillerfritagelse, tjekker kandidatlisternes overholdelse af
valglovgivningen og give en foreløbig status til kandidatlisternes repræsentant.

Valgsekretariatet bemyndiges sædvanligvis af Valgbestyrelsen til at meddele stillerfritagelse løbende overfor
kandidatlisterne og senest 23.09.2025. Stillefritagelserne forelægges Valgbestyrelsen til orientering i forbindelse med den
samlede godkendelse af kandidatlisterne.

Ansøgningsprocedure med stillerfritagelse er aktuelt relevant for følgende partier i Gladsaxe Byråd:

Socialdemokratiet,
Radikale Venstre,
Det Konservative Folkeparti,
SF - Socialistisk Folkeparti,
Venstre
Enhedslisten.

Nedenstående lokale partier i Gladsaxe Kommune har været i Gladsaxe Byråd i valgperioden 2022-2025, men kan aktuelt
ikke blive fritaget fra stillerkravet:

Lokallisten Gladsaxe og Dansk Folkeparti: Begge partier opnåede mandater ved Byrådsvalg 2021, men er aktuelt
ikke repræsenteret i Gladsaxe Byråd.
Moderaterne, Danmarksdemokraterne og Suleman Naim (udenfor parti): Alle er repræsenteret i Gladsaxe Byråd,
men opnåede ikke deres mandater ved Byrådsvalg 2021.

Godkendelse af kandidatlister

Valgbestyrelsen mødes efter udløb af indleveringsfristen 30.09.2025, kl. 12, for at godkende kandidatlisterne,
bogstavbetegnelser eller træffe afgørelse om eventuelle mangler ved kandidatlisterne.

Valgbestyrelsens møde afholdes i perioden 31.09.–03.10.2025, og dagsorden inkl. bilag vil blive udsendt med kort varsel
snarest efter anmeldeselsfristens udløb 30.09.2025, kl. 12. Valgsekretariatet orienterer umiddelbart efter valgbestyrelsens
møde kandidatlisterne om eventuelle mangler samt fristen for udbedring, som er 06.12.2025, kl. 12. 

Valgsekretariatet vil på mødet anmode om bemyndigelse til at godkende/afslå kandidatlisterne ud fra Valgbestyrelsens
beslutninger om efterfølgende mangeludbedring samt godkende valgforbund blandt de deltagende kandidatlister.

Offentliggørelse af endelig kandidatliste og valgforbund

Valgsekretariatet udarbejder den endelige kandidatliste i løbet af 06.10.2025 efter udløbet af fristen for mangeludbedring.

Valgbestyrelsen orienteres direkte om de endelige kandidatlister og valgforbund samtidig med offentliggørelsen af
kandidater til Byrådsvalg 2025 (forventeligt senest 07.10.2025).



Punkt 4: Valgaktiviteter og -kommunikation

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Valgkommunikation og -aktiviteter ved Byrådsvalg 2025 samt forslag til vælgermobilisering forelægges til drøftelse.

Beslutning

Valgbestyrelsen fastsatte rammerne for valgkommunikation og -aktiviteter som beskrevet i sagen med bemærkning om: 

at forvaltningerne drøfter og orienterer Valgsekretariatet om de vælgermobiliseringstiltag, der udmøntes ved
Byrådsvalg 2025,
at kommunikationen til vælgerne skal fokusere på fællesskabet ved valg for at øge valgdeltagelsen, og
formuleringer i kampagner skal være effektive for målgrupperne,
at kommunikationen til unge vælgere også skal fokusere på, hvordan man stemmer, eks. en guide til at stemme, og 
at Valgsekretariatet undersøger, om valgkort kan udsendes uden bordnr. (valgfrit bord). 

Gennemgang af sagen

På Valgbestyrelsens principmøde 31.03.2022, punkt 6, fastsatte Valgbestyrelsen en række grundlæggende rammer for
valgkommunikation og -aktiviteter, der er gældende ved valg og afstemninger i Gladsaxe Kommune.

Den samlede valgdeltagelse i Danmark – også i Gladsaxe - har gennem en årrække været faldende. På den baggrund
forelægges kommunens rammer for valgkommunikation og -aktiviteter med det formål at drøfte vælgermobiliseringstiltag
for at øge valgdeltagelsen.

Generel annoncering

Gladsaxe Kommune annoncerer generelt om valg i lokalavisen og på hjemmeside, og sikrer herigennem bl.a.
obligatoriske offentliggørelser i henhold til valglovgivningen.

Annonceringen opdateres løbende og målrettes den aktuelle fase i valgforberedelsen. Kommunikationen starter med fokus
på kandidaterne og kandidatanmeldelsen, og justeres frem mod valgdagen til orientering af vælgerne om byrådsvalget og
mulighederne for at stemme på valgstederne/ved brevafstemning, herunder mulighederne for bistand til afstemning. 

Herudover sikres supplerende kommunikation til de vælgere, som har behov for særlig bistand på valgstederne, ved
brevafstemning i eget hjem/ved plejeboligerne og med transport til valgstederne. Orienteringen har hidtil især sket ved
plejeboligerne til beboere/pårørende samt ved direkte orientering til modtagere af hjemmehjælp via ”GoCards”.

Deltagelse i nationale valgkampagner og valgundersøgelser

Gladsaxe Kommune anvender det nationale kampagnemateriale udarbejdet af KL for at øge genkendeligheden lokalt og
generelt i Danmark.

KL's oversigt over det nationale kampagnemateriale til Byrådsvalg 2025 (bestående af hovedkampagne samt kampagne til
unge) er vedlagt. Layout og design stilles til rådighed for kommunerne, og vil blive tilpasset de lokale aktiviteter.

Gladsaxe Kommune deltager efter fast praksis med valgdata i nationale valgundersøgelser. Kommunernes valgdata vil
fremover blive tilgængelige for forskning og medier, som en integreret del af det nye valgsystem.

Tiltag for højere valgdeltagelse

Udover den generelle valgkommunikation gennemføres ved kommunalvalg en række supplerende tiltag for at øge
valgdeltagelse. Tiltagene har bl.a. tidligere omfattet: 

Tydelig markering af brevafstemningssteder (banner, opslag mm.)
Direkte valgkommunikation til unge vælgere i alderen 18-25 år (brev i e-boks)
SMS-reminder/orientering til vælgere kort før valgdagen
Kampagnematerialer stillet til rådighed for forvaltningernes kommunale aktiviteter målrettet unge, ældre,
boligsociale tiltag mm.



"Visitkort" til kandidater med oplysninger om stemmeret (til uddeling til vælgerne)

Kommunens forvaltninger har stillet en række forslag til mulige indsatser for en øget valgdeltagelse, og Valgsekretariatet
har sideløbende gennemgået tidligere valgundersøgelser for at identificere årsagerne til at vælgerne stemmer samt
effekterne af tidligere vælgermobiliseringstiltag. 

Oversigt over forvaltningernes forslag til valgaktiviteter er vedlagt inkl. anbefalinger/analyser vedrørende
vælgermobilisering.

Politiske debatarrangementer

I forbindelse med valg kan en række valgaktiviteter med politisk indhold for kandidater, partier, paneldebatter o.lign.
afholdes i kommunens bygninger/institutioner, eks. på bibliotekerne.

Valgbestyrelsen har tidligere fastsat følgende retningslinjer for valgaktiviteter i kommunens bygninger/institutioner, dvs.: 

At formålet skal være politisk debat ift. det aktuelle valg/folkeafstemning.
At aktiviteten afvikles partipolitisk neutral (uden særfordele for kandidater eller partier).
At alle partier/kandidater gives mulighed for deltagelse.
At Valgbestyrelsen bliver orienteret ifm. afvikling af aktiviteter.

Valgsekretariatet vil i sin vejledning gøre det tydeligere, at de parti-neutrale retningslinjer gælder generelt for al
kommunal aktivitet, dvs. også ved kommunal deltagelse, støtte eller lignende udenfor kommunens bygninger ved ikke-
kommunale politiske debatarrangementer.

Valgbestyrelsens retningslinjer er fortsat kun gældende for kommunale aktiviteter, og ikke for private foreningers
aktiviteter (eks. partiforeninger) ved deres sædvanlig brug af kommunens bygninger eller i privat regi. 

Valgsekretariatet vil tilbyde godkendte kandidatlister, at deres kontaktinformationer bliver offentliggjort på kommunens
hjemmeside til brug for kommunale/private arrangører af valgaktiviteter. 

Valgarrangement på Gladsaxe Rådhus

Ved kommunal- og folketingsvalg afholdes på valgaftenen et valgarrangement i forhallen på Gladsaxe Rådhus.

Valgbestyrelsen har tidligere besluttet, at kandidater på valgstederne skal gives bedre mulighed for at deltage i
arrangementet på valgaftenen. Ved kommende valg vil valgsteder med kandidater derfor modtage supplerende
kommunale tællere til optællingen på valgaftenen således, at kandidaterne fritstilles på valgstedet tidligere.

Det bemærkes, at valgstyrerne skal blive på valgstedet til optællingen er godkendt og afstemningsbogen underskrevet. En
kandidat, som også er valgstyrer, kan derfor ikke forlade valgstedet.

Bilag

KL Inspirationskatalog KV2025

Oversigt - faktorer for øget valgdeltagelse

Notat om udvælgelse af valgaktiviteter og valgundersøgelserdata

Forslag til valgaktiviteter fra fagforvaltninger



Punkt 5: Brevafstemning

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning

Valgbestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Gennemgang af sagen

Vælgerne i Gladsaxe Kommune har mulighed for at brevstemme følgende steder: 

Gladsaxe Rådhus: i hele brevafstemningsperioden
Biblioteker: fra sidste 2 lørdage før valget i brevafstemningsperioden
I vælgerens eget hjem: 1 dag cirka én uge før valget
Ved kommunens plejeboliger: 1 dag cirka én uge før valget

Kommunens faste lokationer for brevafstemning er placeret med henblik på at sikre, at der lokalt i kommunens bydele er
mulighed for at brevstemme nær vælgernes bolig i tiden inden valget. 

De faste lokationer suppleres med brevafstemning ved kommunens plejeboliger samt i vælgerens eget hjem, som led i
kommunens forpligtelse til at sikre brevstemmer i boformer, hvor vælgerne kan have særligt behov for bistand.

Oversigt over datoer for brevafstemning er fastsat ud fra Valgbestyrelsens principbeslutning 31.03.2022 om tidsfrister ved
valg:

07.10.2025 Brevstemme, start (rådhus)

21.10.2025 Ansøgning om afstemning i hjemmet, start

31.10.2025 Brevstemme, start (biblioteker)

06.11.2025 Ansøgning om afstemning i hjemmet, slut

12.11.2025 Brevafstemning eget hjemBrevafstemning ved kommunens plejeboliger
(kl. 10-13)

14.11.2025 Brevstemme, slut (rådhus og biblioteker)

Vælgere, der er gangbesværede, syge eller på anden vis har brug for hjælp, men som ikke ønsker at brevstemme, kan ved
forudgående henvendelse til Borgerservice blive kørt til deres valgsted på valgdagen.

Antallet af vælgeranmodninger om transport til valgstedet afhænger af valgtypen, men opleves generelt over tid som
faldende. Valgsekretariatet vil i forbindelse med Byrådsvalg 2025 have fokus på, at kommunens hjælpeordninger er
kendte blandt de vælgere, som har brug for bistand. 
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